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1. Introduction
Public safety inside the building is ensured by the set of measures, an impor-

tant components of identification of threats and their neutralization are active
disaster response systems [1]. They are required in any commercial property,
especially on the factories and industrial enterprises, in banks and molls, as well
as educational, medical and government institutions.

Emergency systems ensure the stability of the organization working pro-
cess, performing various functions of protection and control. It is security sys-
tems that can cope with the prevention of fire-hazardous and other emergencies,
life-threatening and health-threatening situations; provide real-time monitoring,
carry out notification and take urgent measures in case of emergency.

Previously, security systems were scattered sensors to detect a specific emer-
gency that triggered an alert or response system.

Modern building emergency systems are automatic control systems with a
multi-level network structure, which has a common control center based on a
local computer network. The emergency system contains communication lines,
information receiver controllers and other peripherals designed to collect and
process information from various sensors (fire and burglar alarms, air quality and
humidity sensors). Automated systems also perform the functions of centralized
control of various response tools (warning lights, sprinklers, engineering systems).

Nowadays Wireless sensor network(WSN) is a promising tool for exploring the
physical world. Important advantages of WSN are the lack of cable infrastruc-
ture, small units, low power consumption, built-in radio interface, high enough
computing power and relatively low cost. The Wireless sensor network is a dis-
tributed system of non-serviced miniature electronic devices (network nodes) that
collect data about environmental parameters and transfer them to the server by
node to node communication using wireless connectivity. Several nodes of such a
network act as gateways (hubs) that perform communication with the global net-
work. Management of all nodes, as well as decision-making in case of an unusual
situation, is carried out by the server (information processing center).

The basis of the network is made up of sensors that can measure physical
parameters of the environment, for example, temperature, pressure, smoke, and
humidity. In addition, the sensor contains a microcontroller, memory, a radio
transmitter, an autonomous power source and sometimes actuators.

The network based on mesh topology is characterized by high reliability, high
bandwidth, and reduced power consumption. High reliability is provided by the
redundancy of nodes (if one node fails, the data will be transmitted bypass,
along a different path). Using multiple alternative routes increases the network
bandwidth. Reducing power consumption is achieved by reducing the power of
signals and data transfer over a greater number of nodes, separated by smaller
distances. All this makes WSN wide application possible in many spheres of
human activity for the automatization of information gathering, various technical
and natural objects monitoring [2].

The sensor nodes of the network can be fixed permanently, but they can also
have some mobility, so they can arbitrarily move relative to each other in some
space without violating the logical connectivity of the network. In the latter case,
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the sensor network does not have a fixed topology, and its structure dynamically
changes [3].

Moreover, the nodes must perform data processing from the sensors, decide
whether to transfer information to the gateway or not and determine the subset
of the information to be transmitted. Nodes can also act as hubs that provide
transfer of information from territorially remote sensors to gateway nodes. Net-
works in which nodes perform different roles belong to heterogeneous networks.
When designing the network, in addition to locating the nodes, it is necessary to
assign an appropriate role to each node of the network.

It is also necessary to take into account limitations of energy consumption,
computational capabilities and throughput capacity of radio channels. These
aspects can limit the network’s scalability, requiring to use more gateways in
order to cover a larger area of observation [4].

Thus, important requirements for the WSN are the ability to scale area and
number of sensors, the reliability of the system, optimal placement of station-
ary sensors, the definition of roles among sensors, low power consumption, self-
organization, joint signal processing, ability to work on request. Moreover, wire-
less sensor networks are required to ensure the certain reliability of operation,
especially in areas where the failure or delay in the delivery of information about
a particular phenomenon can have critical consequences.

All these aspects make it difficult to design an effective architecture and often
require the development of specialized solutions. Based on the formulated network
requirements, it becomes necessary to solve the problems of the optimal devices
placement indoors, distribution of roles between devices, ensuring the stability
and reliability of the network.

Since the optimization problem of the placement of the device indoors is com-
putational hard we implement efficient search technique to ensure that restrictions
on coverage and robustness are met. For that, we use the Genetic algorithm (GA)
with some genetic operators, make the comparison of these operators and propose
their best combination for given problem. We also make an overview of papers
in this area and compare received results with some of them.

Protocols and physical models of radio communication between the devices
of active response system, as well as literature overview can be found in Chapter
2. Genetic algorithm with all used operators is described in the details in Chap-
ter 3. Chapter 4 is dedicated to designing and implementation of the created
application. Received results from the experiments are compared in Chapter 5.

The digital version of this thesis also contains the program which was created
for solving a particular optimization problem using GA. Appendix A explains
content and structure of digital bundle.
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2. Background
This chapter gives an idea about what the Wireless sensor network is (Section

2.2) and provides the literature overview (Section 2.2).

2.1 Wireless sensor network
More particullary we discuss roles and mission of devices in the network (Sub-

section 2.1.1), physical constraints (Subsection 2.1.2) and radiomodels used to
estimate connectivity (Subsection 2.1.3).

2.1.1 Overview
Radio frequency (RF) module usually works in 868 MHz or 2.4 GHz frequency

range, supporting one of the main high-level network protocols for machine-to-
machine communication (Zigbee, Thread, Z-Wawe) [5]. These standards mainly
support pair, cluster tree, star and mesh topologies. The most promising for
building fault-tolerant, secure and scalable network is a mesh topology (Figure
2.1) in which all components cooperate with one another for the data distribution
and transmission. The automatic configuration makes this network robust and
adaptive. To maximize the performance of data transmission within the network,
it is proposed to compute a channel metric, based on the bandwidth, signal
strength, its stability, latency or other parameters.

There are 3 main roles of devices in the mesh network:

• Leaders

• Hubs

• Sensors

Figure 2.1: Network architecture

5

Leaders control the process of network formation and security, specifically
allow connection of new nodes, encrypting data, assign roles within the network
between other devices. There can be only one leader at the same time. Hubs
expand the network range, in case leader disconnects - one of them takes his role.
Sensors are equipped with environment parameter detectors, can communicate
with only one chosen hub simultaneously.

Addressing is done with the protocol IPv6, and the interaction is based on top
of the standard for low-power wireless personal area networks IEEE 802.15.4 [5].
For communication with a global network, one or more hubs are connected to the
Internet via any available channel. To ensure the security of data transmission,
encryption AES-128 standard is used as well as the system for identifying devices
in the network.

2.1.2 Physical constraints
Because each device has limited sensor detection radius, it is required to place

a large number of devices for full area coverage. Moreover, devices are usu-
ally battery-powered and it is hard or even impossible to charge batteries often.
There are several straightforward approaches for nodes’ placement and battery
distribution management, which do not guarantee good results. Namely, Direct
Transmission and Minimum Transmission Energy, following which may result in
fast discharging of sensors, placed far from hubs (because of huge transmission
power needed); or hubs, placed close to the leader (because they work almost
all the time as relays for other nodes). The material of walls, their thickness,
mutual position of devices are also playing a big role on battery consumption and
network stability.

Mesh networks usually do not have a single point of failure. If hub disconnects,
all its sensors try to reconnect to another one, while other hubs consider new ways
of communication between each other. If leader losses connection new device takes
its role.

Therefore, if robustness of network is one of the goals, there is a need in an
algorithm for optimal mesh network nodes’ placement on the floor map of the
building.

2.1.3 Wireless data link signalling models
One of the possible ways how to obtain information about radio signal prop-

agation is to build a spatial signal propagation model. Using an appropriate
mathematical model of the signal propagation we can determine the distance
at which probability of erroneous data packet receipt is less than some preset
acceptable error probability and thus determine the reliable radio signal recep-
tion distance. The connection between the network nodes is established, and the
maximum data transmission rate is ensured in the primary service area.

The data link modeling task is determining the maximum distance at which
the wireless mesh nodes can be located and which ensures the connection relia-
bility. Usually, the threshold value is 1% probability of an erroneous data packet
reception which ensures 99% connection reliability.
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Friis Model

A lognormal Friis Model with attenuation is used for describing the signal
propagation process in the paper [6]. We can describe it using following notation:
PL(d) is the average attenuation of the signal at the distance of d in dBm, PL(d0)
is the average attenuation of the signal at the distance of d0 = 1m, n is the rate of
transmission loss, Xσ(0, σ) is Gaussian random variable with zero mathematical
expectation and standard deviation σ.

PL(d) = PL(d0) + n ∗ 10 log d

d0
+ Xσ(0, σ) (2.1)

The signal attenuation at the distance of d0 = 1m with the carrier signal
wavelength λ can be calculated using Friis equation:

PL(d0) = 20 log 4πd0

λ
(2.2)

It is assumed that at distances not exceeding one meter the signal propagates
just like in the open space model. Let us determine the carrier signal wavelength
at frequency f = 868 ∗ 106 Hz and speed of sound c = 300 ∗ 106 m

s
as λ = c

f
=

300

[…]


• Real building structure with walls

• Uniform grid sampling

• Radio model which counts the Wall attenuation factor

For the initial grid generation algorithm based on Self Growing Neural Gas
Algorithm with the radio ray tracing propagation Motif Model was used. Then
for the optimization part, they have used distributed agent-based algorithm, orig-
inally developed for the WiFi network optimization.

To compare results we have to estimate the floorplan area. Luckily, the pro-
posed floorplan is for existing building of Environmental Research Institute based
in Cork City. Using online tool we were able to estimate it’s area. We are also
mimicking their radio parameters to achieve the same connection range between
devices.

Our settings for this experiment are:

• File Demo3.json

• Scale 3.1, area 1127 m2

• Hub coverage 250 m2
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Figure 5.11: Number of devices over generations

Figure 5.12: Difference between best and worst chromosome
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• RX sensitivity -102 dB

Results are compared on the number of criterions in Table 5.1. Results of
external and our algorithms are also visualized in Figure 5.14 and Figure 5.15
respectively.

Criterion Paper [39] Our algorithm

Number of sensors 29 28
Number of hubs 3 4

Number of rooms covered with sensor 8 18
Target number of rooms covered with sensor 19 30

Percentage of rooms covered with sensor 42% 60%
Number of sensors seeing at least 2 hubs 0 21

Percentage of sensors having robust
connection

0% 75%

Table 5.1: Result comparison

The approach developed in Paper [39] is not resistant to changes in the net-
work topology, since each sensor is connected to only one router. So if one of the
routers fails, information from all sensors associated with it will be lost. In our
thesis, a mechanism that reduces the consequences of changing the local commu-
nication topology is proposed.

42

Figure 5.13: Small size test case

Figure 5.14: Result proposed in paper [39]

Figure 5.15: Result proposed in our thesis
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6. Conclusion
This thesis has managed to satisfy all set goals. It has formulated and im-

plemented the optimization problem of designing the Wireless sensor network
topology using Genetic algorithm.

The implementation itself consists of the framework for working with real
floorplans, user-friendly interface, multiple genetic operators (selection, crossover,
mutation) and stopping criteria. The fitness function was defined to properly
cover the area with devices and satisfy all the constraints on their number and
robustness of the network.

The computational experiments with adjusting input parameters and used
methods were conducted. Those experiments helped us to establish:

• lower and upper limits on the size of population

• probability parameters for generating the initial population

• combination of genetic operators which leads to converging to optimal result
in our particular problem

– 1% uniform mutation method gives us the uniform distribution of de-
vices around the area

– 10% half-uniform crossover method gives us a good diversity of popu-
lation to achieve optimality before degeneracy

– tournament selection is optimal from both speed and diversity points
of view

• with increasing number of iterations of GA the fitness value of best chro-
mosome in population change significantly up to a certain point after which
the population degeneracy is starting and it is no longer necessary to iterate
further. Therefore, the result stagnation was chosen as stopping criteria

To demonstrate the usage of those parameters and methods not dependent on
chosen floor size or plan, 3 demo files have been generated and tested. Results
are presented and compared to each other. One of the demo files was created in
order to compare it with existing paper in this area and results of this comparison
are described.

Lastly, analysis of modern scientific works devoted to the creation of models,
methods and algorithms for the optimal design of the Wireless sensor network
topology has been done. Based on the analysis, evolutionary modeling and genetic
search methods are looking promising for the further research.
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uńıversitetu, pages 147–149, 2009.

[10] Myung-Hee Son, Bheom-Soon Joo, Byung-Chul Kim, and Jae-Yong Lee.
Physical topology discovery for metro ethernet networks. ETRI journal,
27(4):355–366, 2005.

[11] A. M. Ta$ik, S. A. Lupin, and �. F. Vagapov. Primenenie algoritma

perebora dl� optimizacii topologii besprovodnyh sete$i. International
Journal of Open Information Technologies, 4(9), 2016.

[12] Bang Wang. Coverage problems in sensor networks: A survey. ACM Com-
puting Surveys (CSUR), 43(4):32, 2011.

[13] Jyoti Yadav and Sandeep Mann. Coverage in wireless sensor networks: A
survey. Int. J. Electron. Comput. Sci. Eng, 2:465–471, 2013.

[14] Anju Sangwan and Rishi Pal Singh. Survey on coverage problems in wireless
sensor networks. Wireless Personal Communications, 80(4):1475–1500, 2015.

45

http://www.airspayce.com/mikem/arduino/VirtualWire.pdf
http://www.airspayce.com/mikem/arduino/VirtualWire.pdf

[15] Nor Azlina Bt Ab Aziz, Ammar W. Mohemmed, and Mohammad Yusoff
Alias. A wireless sensor network coverage optimization algorithm based on
particle swarm optimization and voronoi diagram. In Networking, Sensing
and Control, 2009. ICNSC’09. International Conference on, pages 602–607.
IEEE, 2009.

[16] V. Komyak, A. Pankratov, V. Patsuk, and A. Prikhodko. The problem of
covering the fields by the circles in the task of optimization of observation
points for ground videomonitoring systems of forest fires. ECONTECH-
MOD: An International Quarterly Journal on Economics of Technology and
Modelling Processes, 5, 2016.
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Appendices

A Digital attachment
Content and structure of the digital bundle attached to this thesis:

thesis.pdf Document containing electronic version of this thesis

WSNO Source files for the project

\WSNO\
Form1.cs Main form interface handling
genetic.cs Genetic algorithm implementation
floorplan.cs Floorplan parsing drawing
sensors.cs Sensor grid creation drawing
radio.cs Radio models connectivity matrix
geometry.cs Helpful geometry computations
randomize.cs Better randomization

\WSNO\bin\Debug\
WSNO.exe Executable file
Newtonsoft.Json.dll Linked library
clipper library.dll Linked library
Demo1.json Floorplan demo file
Demo2.json Floorplan demo file
Demo3.json Floorplan demo file
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