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Overall good OK poor insufficient

Assignment difficulty X
Assignment fulfilled X
Total size . . . text and code, overall workload X

The thesis deals with the task of wireless sensor placement inside building. The problem
is well-defined and solved using genetic algorithms. I am not sure that genetic algorithms
(with binary encoding) are the best evolutionary technique for the problem at hand, I would
prefer a floating-point encoding – the encoded individuals would have lower dimension and the
implementation of genetic operators would also be more natural. The author does not explain
this choice in the thesis.

Regarding the assignment fulfillment, the proposed algorithm is compared only indirectly
to one algorithm from literature. Only the numbers reported in the paper are compared to
the results from the thesis, while it is not clear, whether the objective of the paper and, more
importantly, the problem parameters, were the same as in the thesis. I also miss any information
on the number of independent runs in the evolution or any statistical evaluation (I am well-aware
that evolutionary techniques can take a lot of time to run and evaluate, but the runtime is also
not mentioned in the work, therefore it is not clear if this is the cause of this issue).

On a more positive note, the problem is well-defined and analyzed, the fitness function models
the signal strength in the interior with respect to the walls. The floor plan can be simply
changed. Therefore, the simulation/implementation part is quite general and could be re-used
for the development of other types of algorithms and in other projects dealing with a similar
problem.

Thesis Text good OK poor insufficient

Form . . . language, typography, references X
Structure . . . context, goals, analysis, design, evaluation, level of detail X
Problem analysis X
Developer documentation X
User Documentation X

The text of the thesis itself is written in a relatively good English without any serious mistakes.
There are only a few typographical problems (variables in text are not set in math font but with
the normal font, e.g. page 19 bottom). In some cases, the meaning of the variables could be
explained better (e.g. τpd on page 23, what is d?).

While the author evaluates the algorithms with different settings, it is not clear, whether the
algorithms were run multiple times or just once. The comparison of different population sizes
is flawed – the author compares the different sizes with the same number of generations, but
that means that the algorithm with population of 500 individuals makes 10 times more fitness
evaluations (and probably also runs 10 times longer) than the algorithm with 50 individuals.
The correct way to compare the settings would be to use, for example, 1000 generations with
population of 50 individuals and 100 generations with the population of 500 individuals. Also,
from Figure 5.1, it seems that the convergence of the population with 100 individuals is the
fastest, but the author claims that setting 500 individuals is better, why?

The definition and analysis of the problem in the text is quite detailed – the problem (and
a fitness function) quite well defined. There are some problems in the mathematical notation,
however, the main ideas are clear. The biggest problem with the thesis is that there is no
developer documentation. The implementation is described very briefly in the text itself, and
the attachment contains only the source codes – these are properly commented, but at least
some overview text describing the implementation should be included.

Thesis Code good OK poor insufficient

Design . . . architecture, algorithms, data structures, used technologies X
Implementation . . . naming conventions, formatting, comments, testing X
Stability X

The whole project is implemented in C#. There are some minor problems with naming
conventions (the names of classes start with lowercase letter), but this is at least consistent in
the whole project for the author-defined classes.

There is also a problem with the architecture of the application – the implementation of the
genetic algorithm uses a reference to the GUI form to pass the parameters. Many of the methods
(i.e. the genetic operators) then check the state of the form directly. It would be much better
to process this in the GUI and pass some configuration class to the genetic algorithm. With the
current implementation, any change of the GUI form requires a change of the implementation
of the genetic algorithm.

The most serious problem is that the fitness function used in the implementation is different
from the one described in the text, and this is not even mentioned.
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